D. 50.16.234.1 (Gai 2 *ad leg. XII tab.*): “*Locuples*” est, qui satis idonee habet pro magnitudine rei, quam actor restituendam esse petit.

Il frammento contiene la nota menzione del *locuples*, già associato in dottrina, ma non senza pareri discordanti<sup>80</sup>, al *vindex*

<sup>78</sup> DILIBERTO, *Materiali per la palingenesi* cit. 57 e ss.

<sup>79</sup> Sull'uso di *res* da parte di Gaio, si veda l'approfondito contributo di C. BALDUS, *I concetti di res in Gaio tra linguaggio pragmatico e sistema: il commentario all'editto del praetor urbanus*, in AUPA 55 (2012) 41 ss.

<sup>80</sup> Cfr. B. ALBANESE, *Osservazioni su XII Tab. 1.4: il vindex per 'adsidui' e 'proletarii'*, in *Index* 26 (1998) ora in = *Scritti giuridici III* (Torino 2006) 539 ss.; M. DE SI-

della *manus iniectio*: in tal senso, il garante (fosse esso il *vindex* della procedura esecutiva o di altra fase processuale) deve essere *locuples*, ricco e dunque in grado di soddisfare il creditore. L'inciso *pro magnitudine rei* sembrerebbe indicare il parametro (dato dal valore della causa) rispetto al quale va commisurata la solvibilità del garante<sup>81</sup>.

Infine, osserviamo D. 2.4.22.1 e 44.6.3:

D. 2.4.22.1 (Gai 1 *ad leg. XII tab.*): *Qui in ius vocatus est, duobus casibus dimittendus est: si quis eius personam defendet, et si, dum in ius venit, de re transactum fuerit.*

D. 44.6.3 (Gai 6 *ad leg. XII tab.*): *Rem de qua controversia est prohibemur in sacrum dedicare: alioquin dupli poenam patimur, nec immerito, ne liceat eo modo duriolem adversarii condicionem facere. Sed duplum utrum fisco an adversario praestandum sit, nihil exprimitur: fortassis autem magis adversario, ut id veluti solarium habeat pro eo, quod potentiori adversario traditus est<sup>82</sup>.*

Il primo frammento si pone, come già rilevato in dottrina, in linea di continuità con XII tab. 1.6, poiché *res* indica l'oggetto di una transazione che estingue la lite stessa: il *transigere* è stato, infatti, generalmente inteso come l'evoluzione del *pacisci* decemvi-

MONE, 'Proletarius iam civis'. A proposito d'una interpretazione di Bernardo Albanese di XII Tab. 1.4, in AUPA 57 (2014) 103 ss.

<sup>81</sup> ALBANESE, Osservazioni su XII Tab. 1.4 cit. 29 ss.; A. TRISCIUOGGIO, *Fideiussio iudicio sistendi causa e idoneità del fideiussore nel diritto giustiniano e nella tradizione romanistica* (Napoli 2009) 106 ss. Cfr. D. 2.6.1 (Paul. 1 *ad ed.*): *Edicto cavetur, ut fideiussor iudicio sistendi causa datus pro rei qualitate locuples detur exceptis necessariis personis: ibi enim qualemcumque accipi iubet: veluti pro parente patrono* e D. 2.8.5.1 (Gai 1 *ad ed. prov.*): *Qui pro rei qualitate evidentissime locupletem vel, si dubitetur, adprobaturum fideiussorem iudicio sistendi causa non acceperit: iniuriarum actio adversus eum esse potest, quia sane non quaelibet iniuria est duci in ius eum, qui satis idoneum fideiussorem det. sed et ipse fideiussor, qui non sit acceptus, tamquam de iniuria sibi facta queri poterit.*